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Lehet një lule, lehet një kratur, 
lehet një ditë pjot me amur 
shoh ata gjindë me gaz ndër sytë 
me mbjohet zëmra pjot me lligri 
me pëlqen t'ulem tek një skallun 
më vjen ngullia sa të bënj një kanxun 
dhe një ajër çerën më karicon 
është një ditë festje dhe zëmra ime gëzon 
 
Është një ditë festje edhe lligri 
shoh ata gjindë me simbati 
me ato stoli me ata milletë 
lujnë dhe këndojnë me at'arganetë 
ndër rrugët udhët janë pjot rrëmur 
është një ditë festje, moj pjot me amur 
 
Për nga katund është një fest’e madhe 
janë gjithë veshura me fille me ar 
dhe dorë me dorë venë udh’e udhë 
këndojinë vjershe me aq amur 
nganjë façohet nd'ata ballkune 
pse i ka hare kësaj tradhicjun 
ato bufete pjot dhullçe e verë 
është festa me e bukur çë bëhet ndë 
pranverë 
 
Ju rrini gjithë zgjutë kini hare 
hani dhe pini rrini bashkë me ne 
ne fjasmi arbëresh po jemi talljanë 
të mira si na, ndë jetë nëng janë 
një ditë si kjo, nga vit e dumi 
se e kemi ndë gjakut e kemi t’e vlomi. 
 

 
Nasce un fiore, nasce un bambino, 
nasce un giorno colmo d'amore 
vedo la gente col riso negli occhi 
mentre il cuore ricolma allegria 
mi piace sedermi su dei gradini 
e mi viene la voglia di comporre un canto 
un soffio leggero mi sfiora il viso 
è un giorno di festa, il mio cuore gioisce. 
 
È un giorno di festa e di allegria 
guardo chiunque con simpatia 
con i costumi con i bei pizzi 
si canta si balla al suono dell'organetto 
le strade i vichi pieni di rumore 
è un giorno di festa, ricco di amore 
 
Per ogni paese è grande festa 
c'è gente vestita di fili di oro 
mano nella mano sfilano per le strada 
cantano canti con tanta passione 
tanto che ognuno affaccia al balcone 
si ha tanta gioia alla tradizione 
tutte le tavolate di dolci e di vino 
è la festa più bella che si fa in primavera 
 
Voi restate svegli, abbiate gioia 
mangiando, bevendo restiamo insieme 
noi parliamo albanese e siamo italiani 
così come noi al mondo non ce n’è 
vogliamo anno per anno un dì così 
perchè l'abbiamo nel sangue e così lo 
conserviamo. 
 

 


